
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 
 
REG. N.29 
 

OGGETTO: Pulizia e spazzamento delle strade del centro abitato e delle 
immediate periferie.- 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

  
L’anno duemila tredici il giorno otto del mese di Febbraio, alle ore 12,40, nei locali del Palazzo 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1)  Calà Salvatore         SINDACO 

2)  Nucera Vincenzo           

3)  Sorce Sebastiano           

4)  Gelsomino Francesca         ASSESSORI 

5)             

             

             
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune F.F. Dottoressa Cordaro Antonina. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE PER OGGETTO: 
Pulizia e spazzamento delle strade del centro abitato e delle immediate periferie su specifica 
disposizione dell’Assessore all’Ambiente.- 
UFFICIO PROPONENTE: Area gestione del Territorio 
 
CONSIDERATO che, si rende necessario effettuare due interventi erbicida preventivo, al fine di 
evitare che nei mesi che precedono la stagione primaverile le erbacce invadano le strade del centro 
urbano e le immediate periferie con conseguenti interventi di scerbamento e serramento che, 
sicuramente risulterebbero più onerosi e comunque per scongiurare eventuali inconvenienti igienico 
sanitari a carico della popolazione; 
CHE l’intervento in premessa si rende ancor più necessario, in considerazione che con la stagione 
estiva la notevole presenza di erbacce e materiale vario all’interno del centro abitato costituiscono 
ricettacolo di insetti;; 
CHE la mancata esecuzione del servizio di che trattasi può apportare danni gravi e certi di natura 
igienico sanitario a carico di questo Ente; 
CHE i lavori di pulizia del centro abitato e delle immediate periferie rientrano nei servizi d’obbligo 
dell’ATO CL1 indicati nel contratto di servizio per la gestione dei rifiuti sottoscritto in data 09.12.2004 
e questo Ente con nota prot.n°24598 del 20.11.2012 ha richiesto all’ATO CL1 di provvedere 
all’esecuzione del servizio precitato; 
CHE con nota n°48 dell’11.01.2013 assunta in protocollo al n° 1521 del 21.01.2013 l’ATO CL1 
Ambiente esprime parere favorevole all’esecuzione del servizio già citato; 
VISTO il preventivo di spesa redatto dall’Ufficio Tecnico in data 25.01.2013 in base al quale si 
prevede una spesa complessiva di € 4.000,00 IVA compresa da sostenere in nome e per conto 
dell’ATO CL1; 
CHE la spesa di cui sopra rientra nei limiti previsti dall’art. 163 comma 1 e 3 del D. Lgs 267/2000 in 
quanto la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre impegnare la somma di cui sopra per far fronte all’acquisto del 
materiale utile per i lavori di che trattasi; 
VISTA la legge 8.6.1990 n.142,  introdotta in Sicilia con L.R. 11.12.1991, n.48; 
VISTA la legge 3.12.1991, n.44; 
 

PROPONE 
 
Per quanto in premessa: 

1) Approvare il preventivo di spesa redatto in data 25.01.2013 dell’Area Gestione del Territorio 
dell’importo complessivo di € 4.000,00 per far fronte all’acquisto del materiale utile per i 
lavori citati in premessa. 

2) Impegnare la superiore somma sull’intervento 4.00.00.05 “Spese per servizio per conto di 
terzi” del bilancio del corrente esercizio. 

3) Dare atto che con separato atto si procederà alla rendicontazione in merito all’impegno 
effettivo da richiedere all’ATO CL1 di Caltanissetta.- 

4) Autorizzare l’Ufficio Tecnico Area Gestione del Territorio ad esperire tutte le operazioni 
preliminari e conclusive per l’acquisto di che trattasi. 

 
LA GIUNTA 

 
VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 



VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53 commi 1 e 2 della legge n. 142/1990, recepita con L.R. 
n.48/91 espressi in questi termini; 

- parere tecnico “favorevole”; 
- parere contabile “favorevole”. 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 55, comma 5° della L.R. 142/1990 
recepita con L.R. n.48/91; 
Ad unanimità di voti resi in forma palese; 

DELIBERA 
 
Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio Tecnico facendone proprie le motivazioni ed il 
dispositivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 
 
L’Assessore Anziano   Il Sindaco  Il Segretario Generale F.F. 
  Nucera Vincenzo                            Calà Salvatore                  Cordaro Antonina  
=============================================================== 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                 ESECUTIVA  PER  DECORRENZA DI 10 GIORNI 
(art. 12, 2 com. – art. 16  L.R.N.44/91                              DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO E SUL SITO WEB 
 

                                                                       Dalla Residenza Comunale,__________ 
      Il Segretario Generale 

  
========================================================================= 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito web il _______________ per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi ( n°_____ del Registro delle pubblicazioni ) 

           Dalla Residenza Comunale, ____________   
                                                                                                                 IL MESSO 
 
============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 
copia integrale  della deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 
della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. 
28 dicembre 2004, N. 17 mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito informatico del 
Comune (L.R. n.5/2011) dal _______________al _______________ 
Consecutivamente e non sono state prodotte opposizioni.. 
 
Dalla Residenza Comunale, __________    Il Segretario Generale 
          __________________ 

 
 

 


